
SVĚT V POHYBU

Osobní rozvoj
Konstruktivisticky orientovaná výuka
Badatelsky orientovaná výuka
Komunikační dovednosti v badatelsky orientované výuce

CZ.1.07/1.3.00/48.0121





OBSAH
Pokusy
téma vzduch

Výtvarné aktivity 
téma vzduch

Hry
téma voda, země

Hry
téma země, voda, vzduch

Pokusy
téma voda, vzduch

Hry
téma země



Poznámky:......................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................... ........................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

4

Dítě si již v předškolním věku vytváří vlastní obraz o světě, 
ve kterém žije, o ostatních lidech i o sobě samém. Své poje-
tí světa si konstruuje z individuálních zkušeností, které po-
stupně získává v interakci s okolím. Dar, kterým dítě dispo-
nuje, je jeho přirozená zvídavost, jež ho vede k objevování 
světa a ke kladení otázek. Tím, že je současně i lehce ovliv-
nitelné různými autoritami, chce se mnohému naučit a ne-
disponuje způsoby, kterými si může dospělý člověk informa-
ce ověřit, se často stává, že obdržené informace, které si za-
fixuje, nejsou správné. V dnešní době bohaté na informace 
z různých zdrojů děti mnohá fakta znají už před nástupem 
do školky a školy, ale neumějí si je dát do patřičné souvislos-
ti, aby jim mohly porozumět. 
Dítě se dívá na vše nové svou vlastní optikou, která si ne-
musí zadat se skutečnými vědeckými objevy a zákony. Po-

kud je nová informace v rozporu s jeho dosavadním poje-
tím světa, dítě ji nemusí vůbec přijmout. Jak tedy postupo-
vat, aby došlo k přijetí nové a správné informace? Je třeba 
provést tzv. re-konstrukci. V rámci konstruktivistického po-
jetí vzdělávání by měl učitel připravit takové učební situace, 
ve kterých si děti své vidění světa uvědomí a mohou je začít 
srovnávat s tím, co doslova na vlastní kůži zažijí. Ve všech 
fázích by měly děti aktivně pracovat. Konstruktivistická výu-
ka je tedy výukou činnostní.  Učitelé mají žáka vést k tomu, 
aby nad dosavadními zkušenostmi přemýšlel a aby je orga-
nizoval, prohloubil, obohatil a rozvinul. K tomu je nutný do-
statek času pro samostatnou práci i pro interakci ve skupině. 
 
Jak to vypadá, když mají děti své vidění světa … 

ProPojení tématu s reálným sVĚtem  
aneb Proč se tím VlastnĚ zabýVat?



Poznámky:......................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................... ........................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

5

POKUSY

Výroba vznášedla – vzduch
časová náročnost
20 minut.

Pomůcky
CD/ DVD, tavná pistole, část plastové láhve i s vrškem, hře-
bík, zapalovač, balónek, nůž (řezač na koberec), svíčka.

Úvod
Vznášedlo je předmět nebo dopravní prostředek pohybující 
se na vzduchovém polštáři těsně nad vodní hladinou nebo 
povrchem Země. Vzduchový polštář je vytvářen proudem 
vzduchu, který je dmychadly vháněn pod vznášedlo otvory 
ve dně trupu. Většina vznášedel má po celém obvodu pruž-
nou manžetu, která se naplňuje vzduchem a brání rychlému 
unikání vzduchu vháněného pod vznášedlo. Díky tomu vzni-
ká pod vznášedlem trvalý přetlak, který udržuje celý stroj 
nad hladinou či pevninou. Pohyb vznášedlům zajišťují mo-
hutné vrtule, které bývají instalovány v zadní části stroje.

Popis aktivity
1) Plastovou láhev uřízneme pod hrdlem a zarovnáme okraj 

tak, aby se nemohly děti poranit a zároveň se tento díl dal 
dobře přilepit tavnou pistolí.

2) Odšroubujeme víčko a pomocí hřebíku nahřátého nad svíč-
kou uděláme doprostřed víčka dírku. Předškoláci by tuto 
činnost s dopomocí měli zvládnout, popř. může i tento díl 
nachystat učitel předem.

3) Víčko našroubujeme zpátky na hrdlo láhve.
4) Vršek láhve i s víčkem přilepíme pomocí tavné pistole  k CD 

tak, že otvor v CD je uprostřed přilepovaného dílu láhve. 
POZOR: lesklou část necháme čistou, nic na ni nelepíme.

5) Když lepicí hmota zatvrdne, navlékneme na hrdlo láhve za-
dělané víčkem balónek. Vznášedlo je hotové.

6) Vznášedlo uvedeme do chodu tím, že nafoukneme balónek 
dírou v CD. Poté dáme rychle vznášedlo na zem – ideálně 
na hladký povrch (např. linoleum) a mírně do balónku strká-
me. Vznášedlo by mělo jezdit za naší asistence po podlaze.

Úkol pro účastníky
Co by se stalo, kdybychom vyrobili vznášedlo tak, že by 
hladká strana CD byla nahoře? 
Co by se stalo, kdybychom dali vznášedlo na drsný povrch 
(koberec, molitan apod.)? 

Vysvětlení
Vzduch vytvoří pod CD tzv. vzducho-
vý polštář, který vytváří trvalý tlak, a 
vznášedlo se „odlepí“ od země. Proud 
vzduchu navíc pomáhá uvádět vzná-
šedlo do pohybu. Představte si nafouk-
nutou pneumatiku. Kde je větší tlak? 
Uvnitř, nebo vně? Uvnitř. Představte si, 

že otevřete ventilek pneumatiky. Kam bude proudit vzduch? 
Dovnitř, nebo ven?  Samozřejmě ven, což je princip, na kte-
rém funguje naše domácí vznášedlo.

měli byste vědět
Tření závisí na „drsnosti” ploch. K „odlepení” vznášed-
la je tedy nutno použít viditelně větší sílu, než je síla po-
třebná k tomu, abychom těleso táhli rovnoměrným pohybem 
po podložce. Molekuly mezi tělesem a podložkou se totiž 
k sobě v klidu silněji vážou. Proto je důležité, aby se zpo-
čátku vznášedlo uvedlo do pohybu naší pomocí. Vznášedla 
mají v součastnosti největší využití v armádě. Nejrozsáhlejší 
flotilu vznášedel má dnes americké námořnictvo.

Použitá literatura a zdroje
Stohwasser Petr. Třecí síla – smykové tření. [Online]. Do-
stupné na http://www.nabla.cz/obsah/fyzika/mechanika/tre-
ci-sila-smykove-treni.php
Proudění vzduchu v atmosféře. [Online]. Dostupné na http://
www.gymjs.net/~i.zabranska/0201_ZE_prima/atmosfera/at-
mosfera-vitr.pdf

VýTVArné AKTiViTY
Výroba větrníčku – vzduch
časová náročnost
20 minut.

Pomůcky
Barevné papíry, připravené šablony, perličky, drátky, dřevě-
né tyčky, hřebíčky (špendlíky s barevnou hlavičkou), kladív-
ko, kleště, štípačky, brčko nastříhané na cca třícentimetrové 
dílky, pravítko, tužka, nůžky, silná jehla.

Úvod
Vítr vzniká v atmosféře na základě rozdílu atmosférických 
tlaků jako důsledku nerovnoměrného ohřívání zemského po-
vrchu. Teplý vzduch stoupá vzhůru, na jeho místo se tla-



Poznámky:......................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................... ........................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

6

čí vzduch studený. Zemská rotace způsobuje stáčení větr-
ných proudů, dále jejich směr ovlivňují také morfologie kraji-
ny, rostlinný pokryv a vodní plochy.
I my ve školce můžeme proudění větru pozorovat, stačí si 
vyrobit větrník. Nabízíme dva postupy výroby, klasický větr-
ník a květinku.

Popis aktivity
Dětem předpřipravíme různé šablonky větrníků na tvrdém 
papíru (různé tvary a velikosti). Děti si samy obkreslí šab-
lonky na barevný papír a vystřihnou. Poté podle vzoru vyrobí 
větrník tak, že poskládají šablonku, kladívkem přitlučou hře-
bík, na který nasadili korálek a šablonku, na dřevěnou tyč-
ku. Větrník dáme nejlépe za okno a pozorujeme s dětmi, co 
se s ním děje ve větru.

Postup – klasický větrník:
1. Z barevného papíru vystřihneme čtverec 14x14 cm. Nakres-

líme do něj obě úhlopříčky (úsečka spojující protilehlé vr-
choly).

2. Na každé lince odměříme a označíme 2 cm od středu.
3. Rozstřihneme linky až k těmto značkám.
4. Levý roh každého malého trojúhelníku složíme do středu. 

Přilepíme ho a zatížíme, než lepidlo zaschne.
5. Střed větrníku propíchneme tlustou jehlou, vznikne nám dír-

ka pro protažení drátku.
6. Na konci drátku uděláme očko a postupně navlékneme ko-

rálek, větrník, korálek, brčko.
7. Zbytek drátku obtočíme kolem tyčky, na kterou bude větr-

ník uchycen. Pokud větrník drhne o tyčku, přihneme drátek 
s brčkem v opačném směru.

8. Větrník dozdobíme například flitry.
9. Pomocí hotového výrobku pozorujeme proudění větru – nej-

dříve ve třídě a poté i na zahradě.

Postup – květinka:
1. Větrník se skládá ze tří částí – velká květinka, malá květin-

ka a kolečko. Překreslíme si šablonky (viz příloha) na různě 
barevné papíry a vystřihneme je.

2. Propíchneme všem šablonkám střed a nalepíme je na sebe 
v pořadí: velká květinka, malá květinka, kolečko. Dbáme na 
to, aby byly středem na sobě.

3. Na malý hřebíček navlečeme korálek, pak provlečeme kvě-
tinku, přidáme opět jeden korálek a pomocí kladívka přitlu-
čeme hřebík k tyčce, na kterou bude větrník uchycen.

4. Na tyčku můžeme nalepit z papíru vystřižený lístek.
5. Pokud se větrník netočí, je pravděpodobně přibit moc natěs-

no. Stačí hřebík trošku povytáhnout.



Poznámky:......................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................... ........................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

7

měli byste vědět
Větrnou energii můžeme využívat nejen pro výrobu malého 
větrníku, ale i ve větrných elektrárnách. Větrná elektrárna 
vypadá jako velký větrník. A jak funguje? Listy rotoru (vrtule) 
se roztáčejí pomocí větru stejně, jako se roztáčí náš větrník. 
Energie, která vzniká otáčením listů, je převedena na me-
chanický pohyb hřídele. Ten je poté prostřednictvím generá-
toru zdrojem elektrické energie. Zajímavostí je, že listy roto-
ru musejí mít speciálně tvarovaný profil, velmi podobný pro-
filu křídel letadla, aby se silou větru nepolámaly.

Použitá literatura a zdroje
Šmydkeová Jana. Pokusy pro předškoláky. Metodický portál 
inspirace a zkušenosti učitelů. [Online]. Dostupné na http://
clanky.rvp.cz/clanek/c/P/7595/pokusy-pro-predskolaky.html/
Princip fungování větrné elektrárny. [Online]. Dostupné na 
http://www.cez.cz/cs/vyroba-elektriny/obnovitelne-zdroje/
vitr/flash-model-jak-funguje-vetrna-elektrarna.html

Výroba třepetalky - vzduch
časová náročnost
5 minut.

Pomůcky
Víčko od plastové láhve, plastový sáček od svačiny, nůžky.

Úvod
Třepetalka je jednoduchá hračka z odpadového materiálu, 
kterou s dětmi vyrobíte za 5 minut a můžete ji používat pro 
psychomotorická i dramatická cvičení.

Popis aktivity
1) Necháme děti, aby si přinesly sáček od svačiny (bez drob-

ků) a dále víčko od plastové láhve.  
2) Víčko vložíme do sáčku a zavážeme uzlíkem. 
3) Sáček pod uzlíkem rozstříháme na dlouhé proužky až k uz-

líku.



Poznámky:......................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................... ........................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

8

Třepetalku můžeme použít pro psychomotorická cvičení: 
můžeme s ní házet do výšky, na cíl, můžeme ji nechat padat 
na zem a pozorovat, co se s ní za letu děje, cvičit ve dvoji-
cích tak, že si ji podáváme nad hlavou nebo mezi nohama.
Třepetalku můžeme využít i pro dramatickou výchovu: posa-
díme si třepetalku na hlavu a ona nás promění na loupež-
níka, opatrně s ní chodíme po třídě, přikrčení a přichystaní 
k lupu. Nebo nás může proměnit na krále – narovnáme se 
a chodíme vznešeně… Při pohybu dbáme na to, aby nám 
třepetalka nespadla z hlavy na zem.

Použitá literatura a zdroje
Volfová Hana. Metodický seminář pro učitele MŠ.

HrY
Kdo žije 
pod hladinou – voda
časová náročnost
30 minut.

Pomůcky
Různé druhy vodních bezobratlých živočichů, vždy dospě-
lec a larva– fotografie vytisknuté na papíře ve dvou sadách, 
nůžky.

Úvod
Naši planetu s námi obývá spousta dalších živočichů. Ně-
které z nich známe dobře, protože nás okouzlují svým vzhle-
dem nebo se dají snadno pozorovat. Někteří živočichové žijí 
celkem skrytě, například vodní živočichové. Patří sem nejen 
ryby, ale i tzv. vodní bezobratlí. Jedná se o malé jednodu-
ché organismy, jako jsou korýši (perloočka), měkkýši (škeb-
le) a také velká skupina hmyzu. Některé druhy hmyzu (váž-
ka, motýlice, potápník apod.) se vyznačují složitým vývojem. 
Dospělý jedinec žije na souši, vajíčka klade do vody, tam se 
z nich vylíhne larva. Ta žije ve vodě, když nastane správný 
čas, vyleze z vody a zakuklí se. Po nějaké době kukla pukne 
a z ní se vylíhne nový dospělec. Tomuto vývoji se říká pro-
měna dokonalá. My ji známe určitě u motýlů. Tam probíhá 
celý vývoj na souši.
Ideální je, pokud můžeme s dětmi jít ven k nějakému potůč-
ku nebo rybníku a s pomocí akvaristické síťky se pokusit ně-
jaké vodní bezobratlé živočichy vylovit a pak je v misce s vo-
dou pozorovat. Existují i obrázkové klíče, podle kterých mů-
žeme živočichy určovat.

Popis hry / pravidla
1) Jednu sadu obrázků, kde jsou dospělý živočich i jeho lar-

va na jednom obrázky, rozmístíme po třídě. Obrázky mohou 
být různě poschovávané.

2) Druhou sadu obrázků rozstříháme na dospělce a larvy. Kaž-
dé dítě si vylosuje jeden obrázek.

3)  Děti se rozejdou po třídě. Hledají shodný obrázek s tím, kte-
rý mají v ruce. Když ho najdou, postaví se k němu. U každé-
ho obrázku by se měly sejít dvě děti.

4) Když se všechny dvojice najdou, vyzveme děti, aby si přišly 
sednout do kroužku. Vždy dvojice (larva – dospělec) vedle 
sebe.

5)  Pokládáme dětem otázky, např.: Viděly jste někdy tohle zví-
ře? Víte, kde žije? Znáte jeho jméno? Pokud jméno nezná-
te, jak byste ho pojmenovaly? A co vlastně mají ty dva ob-
rázky společného? 

6) Dále se můžeme bavit o larvách a dospělcích.

Použitá literatura a zdroje
Smrž Jaroslav.  Základy biologie, ekologie a systému bezob-
ratlých živočichů. Karolinum 2013. 9788024622583.
Bezobratlý rybníka. [Online]. Dostupné na http://www.zstg-
mivancice.cz/studium/prirodopis/bezobratl_rybnika.pdf
CEA Sluňákov – archiv výukových programů

Žahavé medúzy – voda
časová náročnost
5 minut.

Pomůcky
Lano na přetahování nebo jiný materiál k vytyčení „moře“.

Úvod
Každý, kdo byl někdy u moře, ví, že je dobré si dávat pozor 
na medúzy. Proč? Protože setkání s nimi nás může pěkně 
„pálit“. Obecně, každá medúza žahá, ale u většiny z nich to 
není naštěstí život ohrožující. Žahání jim slouží jako pomůc-
ka při chytání potravy, kterou tvoří drobní vodní živočichové. 
I když jsou medúzy trošku nebezpečné, bývají velice ladné 
a krásné. Mimo vodu  však ztrácejísvůj půvab i tvar a připo-
mínají neurčitou rosolovitou hmotu. 

Popis hry / pravidla
1) Děti si představí, že jsou medúzy, a učitel vymezí prostor – 

moře, kde se můžou pohybovat.
2) Medúzy mají dlouhá chapadla (ruce) a pohybují s nimi v pro-

storu. 



Poznámky:......................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................... ........................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

9

3) Učitel postupně zmenšuje prostor. 
4) Medúzy se nesmí dotknout jedna druhé.
5) Pokud se dotknou, musí z moře pryč.
6) Vítězí to dítě, které zůstane v moři jako poslední.

Král stromů – země
časová náročnost
30 minut.

Pomůcky
Barevné papíry, větvičky různých stromů i s listy (pokud mají 
charakteristický plod, tak i plody), nůžky, lepidlo nebo tavná 
pistole, informace o stromech – knížky, vytištěné materiály.

Úvod
Stromy jsou listnaté a jehličnaté. Listnaté mají listí, jehlič-
naté jehličí. Druh stromu poznáme nejen podle toho, jaké 
má listy, ale i podle  plodů, pupenů, siluety a kůry. Každý 
strom je jedinečný, existuje plno druhů, které od sebe může-
me podle těchto znaků rozeznat. Pro děti vybíráme stromy, 
které se od sebe výrazně liší a mají charakteristický, snadno 
určitelný tvar listu, nebo známé plody (lípa, dub, jírovec/kaš-
tan, jabloň, broskev, třešeň, meruňka, smrk, modřín, borovi-
ce, buk, jasan, bříza apod.). Využíváme stromů, které rostou 
v okolí naší školky, v blízkém parku nebo na školní zahradě, 
abychom si je mohli s dětmi prohlédnout.

Popis hry / pravidla
1) Každé dítě vyrobí z barevného papíru a lepidla královskou 

korunku, kterou si dá na hlavu.
2) Necháme děti, aby si vybraly z námi donesených větviček 

tu, která se jim nejvíce líbí, nebo tu, která patří stromu, jejž 
znají. Mezi větvemi by měly být stromy listnaté i jehličnaté.

3) Děti si s pomocí větvičky vyzdobí svoji korunku. Na korunce 
tak bude nalepena část větvičky, list nebo plod. 

4) Děti si poté sednou do kruhu a postupně se představí ostat-
ním dětem tak, že řeknou svoje jméno a jméno království, 
ze kterého pocházejí (název stromu, jehož větvičku má dítě 
na korunce) a uvedou, co mají v jejich království rádi a co 
naopak nemají rádi. Např.: „ Já jsem Pavlík z Kaštanu a 
v mém království máme rádi, když se lidé smějí. Nemáme 
rádi, když se lidé pomlouvají.“

5) Poté přidáme mezi děti jednu prázdnou židli. To dítě, kte-
ré má prázdnou židli po své pravici, pozve další dítě tak, že 
řekne celé svoje jméno (Pavlík z Kaštanu) a potom „stromo-
vé“ jméno svého kamaráda a uvede důvod, proč chce, aby 
si vedle něj sedl. Např.: „Já Pavlík z Kaštanu chci, aby si 
vedle mě sedla Janička z Lípy, protože má doma hezkého 

pejska.“ Janička se zvedne a sedne si na volnou židli. Tím 
se uvolní její místo. Pokračuje ten, kdo má volné místo po 
své pravici. Takto se vystřídají postupně všechny děti.

Použitá literatura a zdroje
CEA Sluňákov – archiv výukových programů

teoreticKá část
Obecný vhled 
do problematiky
Pedagogický konstruktivismus vychází z výzkumů psycholo-
gů Piageta, Vygotského, Brunera a dalších odborníků, kte-
ří do středu svého zájmu dávají aktivní roli dítěte ve výu-
ce. Podle konstruktivistů je učení velmi složitým psycholo-
gickým a sociálním procesem. Dítě si vytváří tzv. naivní pre-
koncepty. Konstruktivistické vzdělávání je založeno na zís-
kávání nových zkušeností, jejich porovnávání se zkušenost-
mi starými a začleňování do vlastních mentálních struktur. 
To probíhá nejen na úrovni každého jedince, ale i celého 
učebního společenství – třídy, skupiny apod. Když děti  na-
vzájem porovnávají vlastní naivní prekoncepty, zjišťují, že 
ostatní se na stejnou věc mohou dívat jinak. Někdy děti setr-
vají u svých koncepcí, protože se jim v sociální interakci po-
tvrdí. Jindy je mohou opouštět nebo rozšiřovat a re-konstru-
ovat na základě nových zkušeností.  

jak se dětská pojetí v dnešní době utvářejí?
•  individuální zkušenosti spojené s prožitkem
•  rodiče, sourozenci
•  kamarádi, vrstevníci
•  škola (dřívější výuka, cílená výuka)
•  média (tisk, televize, rozhlas)
•  počítače + internet
•  „aktivní utváření“ (vyhledávání informací, experimentování, 

pozorování)

jaké jsou faktory ovlivňující útváření prekonceptů?
Exogenní faktory
•  sociální,  ekonomické,  kulturní,  náboženské,  etnické  a jiné 

vlivy
Endogenní faktory
•  vycházejí z individuálních psychických a biologických cha-

rakteristik nebo dispozic každého jedince



Poznámky:......................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................... ........................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

10

nost formulovat myšlenky, reagovat. Z velké části ovlivňu-
je to, jak příjemce informaci od nás přijme, způsob, jak in-
formaci sdělujeme: jakým tónem, jak hlasitě apod.  A aniž 
bychom cokoliv říkali, „mluví“ za nás také naše tělo. Řeč 
těla dokonce tvoří nejvýznamnější část naší komunikace, jak 
ukazuje graf  níže.
 
Řeč povzbuzuje myšlenky, aktivuje poznatky, třídí je a for-
muluje. Jinými slovy: mluvení způsobuje, že přibývá odbor-
ného porozumění a že se naučené ukládá v paměti na rela-
tivně dlouhou dobu. Můžeme tedy říci, že řeč je nástrojem 
učení a mluvení vzdělává!
Komunikační dovednosti zvyšují schopnost pracovat v týmu, 
efektivně řešit spory a problémy, rovněž zlepšují mezilidské 
vztahy, sebeřízení a také snižují případné napětí. Právě ko-
munikační dovednosti jsou pro práci na badatelských úlo-
hách dosti podstatné. Díky badatelsky orientované výuce 
založené na teorii konstruktivismu se děti správným komuni-
kačním dovednostem učí a prakticky je aplikují při všech ak-
tivitách. Komunikační dovednosti se pak ve výsledku stáva-
jí jakýmsi prostředkem utváření vhodných podmínek pro ba-
datelsky orientovanou výuku.
Většina lidí si neuvědomuje, jak svými komunikačními návy-
ky může škodit sobě i svému okolí. Často říkají věci, které 
ani nechtějí, jenom proto, že nevědí, jak je říci jinak. U ko-
munikačních dovedností nejde jen o obsah, ale také o způ-
sob, jak to říct, který někdy dokonce zmaří i dobrý obsah.
V RVP PV jsou „komunikativní kompetence chápány jako 
znalosti a dovednosti, které se mají děti naučit ovládat, a to 
v důsledku působení určitých složek školní výuky“ (Průcha 
J., 2011). Tyto komunikativní kompetence jsou v RVP PV 
součástí klíčových kompetencí. Dítě by mělo mít na konci 
předškolního vzdělávání osvojené jisté komunikační kompe-
tence. Mělo by být schopno ovládat svou řeč, vyjádřit své 
myšlenky, prožitky, city a pocity prostřednictvím vhodně for-
mulovaných vět, komunikovat se svými vrstevníky i s dospě-
lými, znát a využívat různé komunikační prostředky, vědět, 
že lidé se dorozumívají různými jazyky, rozšiřovat svou slov-
ní zásobu a být schopno ji využít při komunikaci.

Zajímavosti
Newton přišel ve své době s novým a revolučním pojetím 
mechaniky. Na počátku 20. století se ale ukázalo, že jeho 
popis fyzikálních jevů nelze aplikovat na procesy ve ves-
míru. Einstein proto některé poznatky z newtonovské fyziky 
přehodnotil, aby lépe odpovídaly současnému stavu bádá-
ní. Možná v budoucnosti přijde nový vědec, který upraví Ein-
steinovy vzorce… Podobný proces probíhá i v myslích jed-
notlivých dětí. Stávající koncepty jsou nahrazovány jinými 
na základě nových zkušeností a na základě nových informa-
cí nejen ve vědě, ale i v životě každého člověka. 
Mimochodem, průzkumy ukázaly, že většina lidí má před-
newtonovské pojetí mechaniky…

Použitá literatura a zdroje
Nezvalová, D. a kol. Konstruktivismus a jeho aplikace v inte-
grovaném pojetí přírodovědného vzdělávání. Olomouc: Uni-
verzita Palackého, 2006.
Bílek, M. Rychtera, J., Slabý, A. Konstruktivismus ve výu-
ce přírodovědných předmětů. Olomouc: Univerzita Palacké-
ho, 2008.
Pedagogický konstruktivismus. [Online]. Dostupné na  http://
www.hluchak.cz/ssp/4_programy_konstruktivismus.html

Komunikační dovednosti 
v badatelsky orientované 
výuce

Propojení tématu s reálným světem aneb 
proč se tím vlastně zabývat?
Komunikace s lidmi je nezbytnou součástí našich životů už 
od dětství. Komunikační dovednosti náleží k tzv. měkkým 
dovednostem neboli soft skills. Jde o celé spektrum doved-
ností, např. umění naslouchání, schopnost empatie, schop-



Poznámky:......................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................... ........................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

11

HrY
co nám říkají kameny – 
země
časová náročnost
20 minut.

Pomůcky
Různé polodrahokamy – vždy dva od každého druhu, název 
a fotografie polodrahokamu.

Úvod
Polodrahokam je minerál, který nesplňuje jednu nebo více 
z podmínek drahokamů. Existuje jich poměrně mnoho, je-
jich cena proto závisí hlavně na barvě a módě. Dnes kou-
píme jeden polodrahokam i za pár korun, záleží na velikosti 
a druhu. Jako šperkové (drahé) kameny budou do budoucna 
označeny všechny další i průsvitné a neprůhledné minerály 
používané na výrobu šperků.

Popis hry / pravidla
1) Posadíme se s dětmi do kroužku. V košíčku máme nachys-

tané polodrahokamy. 
2) Jeden vezmeme do ruky a budeme popisovat dětem, co 

v ruce máme. Necháme je hádat, co to asi je. Nechceme 
slyšet přímo polodrahokam, ale stačí kámen. Např.: „ Držím 
v ruce něco, co není živé. Je to studené. Můžeme to najít 
venku na zemi. Když by to bylo obrovské, říká se tomu ská-
la nebo balvan.“

3) Když děti uhádnou, ukážeme jim, co držíme v ruce a vysvět-
líme jim, že to není obyčejný kamínek, ale polodrahokam. 
Kámen, který je vzácný, protože jich na světě není moc.

4) Obejdeme děti s košíčkem a necháme je, aby si jeden polo-
drahom náhodně vzaly. Mezi nerosty by měly být různé dru-
hy a barvy.  

5) Děti si pořádně prohlédnou svůj polodrahokam a snaží se 
najít kamaráda, který má stejný kámen. Když se najdou, 
sednou si  zpátky do kruhu. 

6) Pak ukáží svůj kámen ostatním a řeknou, jakou má barvu.

Učitel jim poté může říct další zajímavosti k jejich polodra-
hokamu.
Variantou hry je nechat děti vybrat kámen podle jejich vol-
by. Pak se můžeme zeptat, proč si vybraly právě ten kámen. 
Kvůli barvě, tvaru, něco jim připomíná apod. Tímto rozvíjíme 
u dětí komunikační dovednosti.

Použitá literatura a zdroje
Ďuďa Rudolf. Rejl Luboš. Slivka Dušan.Velká encyklopedie; 
Minerály. Praha: Aventium, 2008. 978-80-86858-44-9.
Price Monica a kol. Horniny a minerály; Nový kapesní atlas. 
2. vyd. Praha: Slovart, 2013. 978-80-7391-760-9.      

na klíčníka – země
časová náročnost
10 minut.

Pomůcky
Klíče, židličky nebo jiná sedátka (popř. koberec).

Úvod
Naše Země je přitažlivá. S tímto pravidlem jsme se muse-
li naučit žít. Jakmile nám něco spadne, nekompromisně to 
skončí na podlaze, ať už jsou to klíče, nebo jiný předmět. 
Stejná síla působí i na člověka, když například na cestě za-
kopne o vyčnívající kámen a přistane na zemi. Přitažlivost, 
neboli gravitace, je jedna ze čtyř základních přírodních sil. 



Poznámky:......................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................... ........................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

12

Všechny předměty ve vesmíru jsou schopny vytvářet ko-
lem sebe gravitační pole, kterým se vzájemně přitahují. Čím 
větší mají hmotnost, tím větší je gravitační síla, kterou je-
jich gravitační pole vyvine. Malá hříčka pro dámy – „čím jste 
hmotnější, tím jste přitažlivější“, alespoň co se gravitační-
ho pole týče.

Popis hry / pravidla
1) Všichni sedí v kruhu na židličkách, jeden stojí uprostřed se 

svazkem klíčů, chodí po kruhu a vybírá si, koho pozve na 
procházku. Když se děti znají, je to dobrá hra na upevnění 
zapamatování si jmen, takže klíčník říká: „Vyberu si na pro-
cházku Pavlíka.“

2) Když se děti neznají, tak si klíčník vybere dítě a řekne:„Vy-
bral jsem si na procházku tebe, jak se jmenuješ?“ Dotyčný 
mu řekne jméno a jdou spolu dál a vybírají dalšího. Postup-
ně vytvoří hada. 

3)  V nepozorovanou chvíli upustí klíčník klíče a všichni se 
rychle posadí na židli. Kdo zbude, je klíčník. 

Použitá literatura a zdroje
Encyklopedie Chytrouš. Přitažlivost víceméně vzájemná. [On-
line]. Dostupné na  http://www.chytrous.cz/pritazlivost-viceme-
ne-vzajemna/

Poznej sám sebe – 
krychle na poušti
časová náročnost
25 minut (vysvětlení 15 minut).

Pomůcky
Karimatky, přehrávač, hudba – relaxační na pozadí.

Úvod
Napadlo vás někdy, z čeho všeho se dá vyrobit krychle? 
Existuje nepřeberné množství materiálů, ze kterých by to 
šlo. Tak, jako mají lidé určité vlastnosti, mají vlastnosti i růz-
né materiály. Například dřevo je na dotyk příjemné, vzbuzuje 
v nás pocit domova a přírody, dá se s ním pracovat – je leh-
ce tvarovatelné, pokud použijeme adekvátní nástroje. Nao-
pak třeba platina je na pohled studená a chladná, patří mezi 
drahé kovy a slouží lidem v mnoha různých odvětvích, např. 
v lékařství. Využití dalších materiálů, jako jsou třeba plast 
nebo sklo, je nasnadě.
Hra je určena spíše pro dospělé, kteří ji využívají pro se-
bepoznání. U dětí ji můžeme využít k rozvoji fantazie nebo 
jako relaxační motivační aktivitu pro povídání o materiá-

lech apod. Před zahájením hry můžeme udělat průzkum tří-
dy z pohledu vyskytujících se materiálů. Lze pracovat s poj-
my PŘÍRODNÍ X UMĚLÉ, TEPLÉ X STUDENÉ, LESKLÉ X 
MATNÉ, a usnadnit tak vyjadřování dětem ve hře a zároveň 
rozšířit slovní zásobu související s tématem polytechnika.

Popis hry / pravidla
Děti leží na zemi, na chvíli se jim pustí hudba, aby se uvolni-
ly a představily si, že jsou na poušti. Může hrát nějaká hud-
ba evokující toto prostředí – karavana velbloudů na poušti, 
vítr na poušti atd.
Děti si mají představit poušt a na poušti umístěnou krychli 
(kostku). Zaměří svou vnitřní pozornost na to,  jakou má bar-
vu, jak je velká, jestli je lesklá nebo matná, z jakého materi-
álu je vyrobena.

Vysvětlení:
Materiál a velikost vypovídají o povaze jedince. 
Příklad: malá kostka – malé sebevědomí; vel-
ká kostka (větší než člověk) – velké sebevědo-
mí. Materiál: zlato – člověk má rád peníze a bo-
hatství; dřevo – člověk je přátelský a přizpůsobi-
vý. Jde o subjektivní pocit z materiálu. Někomu 
může být ocel příjemná, jinému ne. Neexistuje 
špatný a dobrý materiál. 

Dále si mají děti představit, že je na poušti žebřík, musí ho 
umístit na poušť a představují si, jak je dlouhý, jakou má bar-
vu a jestli je jednoduchý nebo do písmene A.

Vysvětlení:
Žebřík znamená přátele. Pokud je u krychle, člo-
věk je ve styku s přáteli. Jeho délka znamená 
počet přátel atd.

Poté si mají představit, že přišla pouštní bouře. Jak 
vypadá krychle a žebřík poté, co bouře ustala?

Vysvětlení:
Toto vypovídá o problémech, které nás potkají 
ve vztahu s blízkými lidmi a způsobech vypořá-

dání se s nimi. Rozbitý žebřík – konec přátelství, které už 
nejde slepit; zasypaný žebřík – dočasné odloučení od přá-
tel atd.

Pozn. Kolik kroků zvolíte, záleží na schopnostech skupiny, 
se kterou aktivitu děláte. Stačí i první krok.



Poznámky:......................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................... ........................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

13

Použitá literatura a zdroje
Krychle na poušti. [Online]. Dostupné na  http://kobliha.pise.
cz/501-krychle-v-pousti.html
Emberton Oliver. Jak s kýmkoli navázat úzké spojení (bě-
hem 5 minut). [Online]. Dostupné na http://oliveremberton.
cz/jak-s-kymkoliv-navazat-uzke-spojeni-behem-5-minut/

Kouzelník – voda
časová náročnost
10 minut.

Pomůcky
Deka nebo plachta.

Úvod
Přemýšleli jste někdy nad tím, kolik zvířat můžete potkat 
v blízkosti vody? Je jich opravdu velmi mnoho a každé má 
své charakteristické životní projevy včetně pohybu. Zkuste 
v následující aktivitě tato zvířata a živé organismy co nejpře-
svědčivěji napodobit. 

Popis hry / pravidla
Tato aktivita je spjatá se zvířaty u vody a ve vodě. Nechá-
me děti, aby si stouply do prostoru a aby předváděly růz-
ná zvířata žijící ve vodě a u vody. Poté vydáváme následu-
jící pokyny:„Plavej jako rybička, stůj na jedné noze jako vo-
lavka, klapej zobákem jako čáp, skákej jako žába...“ Najed-
nou přišel kouzelník a všechny zaklel – děti si musí dřep-
nout a schoulit hlavu do klína. Jedno dítě přikryjeme dekou 
a ostatní hádají, kdo to je. Děti budou hádat, jak zmizelý do-
tyčný vypadá, pokud nebudou znát jeho jméno a nakonec 
se ten odkrytý představí. U této aktivity procvičujeme schop-
nost ptát se a formulovat otázky. Hru  je možné ztížit omeze-
ním, že lze pokládat pouze uzavřené otázky,  takové, aby na 
ně bylo možno odpovědět pouze ANO X NE. 

loďka na hladině – voda
časová náročnost
10 – 15 minut.

Pomůcky
Karimatky (koberec), klidná hudba evokující plynutí vody, 
přehrávač.

Úvod
Určitě jste někdy už jeli na malé loďce po nějakém rybní-
ku. Pokud ne, nevadí, zkusíme si to představit v naší mys-
li. Jestli tuto zkušenost máte, můžeme si společně a každý 
sám za sebe ten pocit připomenout.

Popis hry / pravidla
Děti si lehnou na záda na karimatku a zavřou oči. Učitel klid-
ným hlasem pomalu vypráví příběh a vyvolává tím předsta-
vy v dětských hlavičkách. Můžeme uvádět jednotlivé před-
stavy nebo celý příběh.
Po horkém červnovém dni nastává chladivý podvečer. Le-
žíte v modré loďce, která si tiše plave po vodě jezera. Ko-
lem vás plují labutě. Voda naráží na stěny loďky a šplouchá, 
pohupujete se spolu s loďkou a posloucháte tóny vody. Je-
zero obklopuje zanedbaný a trošku záhadný zámecký park. 
Smuteční vrby sklánějí své větve do jezírka, po kterém pla-
ve vaše loďka. Kolem je ticho, park vypadá úplně opuště-
ný, ležíte na zádech a sledujete oblohu, po které létají ptá-
ci a divoké kachny. 
Aktivitu ukončíme např. následovně – Obloha začala poma-
lu tmavnout, na nebi se objevily první hvězdy. Děti v lodičce 
usnuly a spaly klidně celou noc, než je ráno probudily slu-
neční paprsky. (Pohladíme děti po čele.) Dětičky se probudi-
ly, protáhly a těšily se z nového dne.
Tato aktivita se zaměřuje na nácvik koncentrace a naslou-
chání. Učitel může do příběhu vložit ještě pár detailů a pak 
se na ně dětí ptát. Např: Kdy to bylo? Jaká byla loďka? Jaké 
stromy rostly kolem vody? … atd.

Orchestr – vzduch
časová náročnost
10 – 15 minut.

Pomůcky
Rozličné předměty, na které lze hrát.

Úvod
Dechové nástroje tvoří nedílnou součást nejstarších hudeb-
ních nástrojů, protože lidé je používali už v  pravěku, jak je 
známo z archeologických vykopávek. Nejstarší dechové ná-
stroje v podobě jednotónových kostěných píšťal zřejmě na-
podobovaly zvuky přírody, sloužily k vábení kořisti a staly se 
i součástí náboženských obřadů. Ve starověkých kulturách 
se rozšířila celá řada fléten a trub, na jejichž výrobu se po-
užívaly dostupné místní materiály – rákos, bambus, dřevo 
stromů, zvířecí kosti a rohy, ale i kámen nebo kov.



Poznámky:......................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................... ........................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

14

Popis hry / pravidla
Necháme děti, aby si připravily svůj hudební nástroj z jaké-
hokoliv předmětu a předmětů, které najdou ve třídě. Může-
me jim také předpřipravit skutečné hudební nástroje. Každý 
si zkusí sám na předmět zahrát. Poté učitel zvolí jednoho di-
rigenta, který bude řídit orchestr. Děti se posadí do půlkru-
hu tak, jako by byly skutečným hudebním tělesem. Představí 
se ostatním tím, že zahrají na svůj nástroj. Dirigent představí 
ostatním pokyny, které se vztahují k „dirigování“. Např. po-
hyb ruky do ležaté osmičky bude znamenat „pomalu“, rozpa-
žení „rychle“, tlesknutí  „stop“. Poté si zvolíme všichni spo-
lečně písničku, kterou budeme hrát. Dirigent začne řídit svůj 
orchestr.
U této aktivity rozvíjíme jak schopnost formulovat myšlen-
ky, tak rozšiřujeme slovní zásobu. Aktivitu můžeme rozšířit o 
téma,  zda se v různých zemích (kontinentech) liší nějak (de-
chové) nástroje. Pro rozšíření slovní zásoby můžeme pou-
žít VYSOKÝ X HLUBOKÝ (tón), RYCHLE X POMALU, HLA-
SITĚ X POTICHU.

Použitá literatura a zdroje
Dechové nástroje. [Online]. Dostupné na http://www.levact-
vi.cz/levak-a-hudebni-nastroje/dechove-nastroje/

chytáš? chytej! – vzduch
časová náročnost
10 minut.

Pomůcky
Různé předměty, kterými lze házet (např. míček, plyšový 
medvídek, malá plastová láhev).

Motivace
Představte si, že chcete někomu rychle ráno hodit z okna na 
cestu jablko, které zapomněl, když spěchá na autobus. Pře-
mýšleli jste někdy nad tím, jaké síly působí na jablko, než 
dopadne do nastavené ruky? Je to odpor prostředí jako sou-
bor všech sil, kterými plyn (vzduch, kterým letí jablko) pů-
sobí proti pohybu tělesa (jablka) v něm. Odpor je způsoben 
třením, které vzniká při kontaktu tělesa (jablka) a prostředí 
(vzduchu). 

Popis hry / pravidla
Tato hra je vhodná pro děti, které se navzájem znají. Děti se 
postaví do kruhu a učitel jim dá vybrat jeden z předmětů, se 
kterým si budou házet. Kdo bude mít předmět v ruce, vyvo-
lá jméno toho, komu bude chtít předmět hodit, a až poté mu 
předmět hodí. Postupně by se měly navzájem vyvolat všech-

ny děti. Děti by měly házet předměty tak, aby se ti, co chyta-
jí, nemuseli pohnout z místa. Měly by přesně zacílit a hodit. 
Učitel poté předmět vymění za jiný.
Obměna: Ten, komu předmět spadne, hodí předmět dalšímu 
a sedne si na zem. Vstát může až tehdy, když někdo zavo-
lá jeho jméno. Děti si rovněž mohou zkusit házet předměty 
vsedě nebo třeba s rukou na hlavě.
Těžší varianta: děti si určí přesné pořadí, v jakém budou há-
zet. To znamená, že vím, kdo mi předmět hodí, a vím, komu 
ho pak hodím já. Necháme obejít jedno kolo s jedním před-
mětem. Pak hrajeme druhé kolo a do hry přidáváme další 
předměty, takže jich může být v pohybu naráz více.

Propojení s tématem
Při házení stejně jako při komunikaci je důležité být s dru-
hým ve spojení. Pokud vám někdo hodí nečekaně míč, prav-
děpodobně vás trefí a vy se spíše rozčílíte, než abyste přijali 
výzvu ke hře. Pokud vás ale předem osloví a vy víte, že vám 
něco hodí, můžete se nachystat a hra se může rozběhnout. 
Pokud někoho oslovíme, musíme také počkat na „zpětnou 
vazbu“. Pokud někoho oslovíme a on nás nevnímá, trefíme 
ho zrovna tak, jako ve výše popsaném případě.
Takovou dobrou odezvou je například oční kontakt nebo vy-
slovení nějakého slova, např. chytám, příjem…
Během hry tak můžeme sledovat, že se nám bude nejvíce 
dařit, pokud se navzájem důsledně oslovujeme a čekáme, 
až bude druhý připraven přihrávku přijmout.

Vánek – vzduch
časová náročnost
15 minut.

Pomůcky
Karimatky, obarvená gáza nebo záclona.

Úvod
Vítr můžeme označit podle toho, jaké má projevy a jak ho 
vnímáme my, lidé. Pokud má vítr slabé projevy, říkáme mu 
vánek, pokud silné, říkáme mu třeba orkán. Existuje tzv. Be-
afurtova stupnice síly větru, která přesně charakterizuje, 
o jaký vítr jde.

Popis hry / pravidla
Každé dítě si vezme kousek obarvené gázy nebo záclony. 
Učitel bude vyprávět příběh a sám do něj bude zapojen. 
„Na zahradě u jednoho domu viselo na šňůře prádlo. Ven-
ku byl příjemný letní den a s prádlem si hrál slabounký vět-
řík (mírné pohupování gázou). Najednou se ale zvedl prud-



Poznámky:......................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................... ........................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

15

ký vítr, prádlo vlálo na šňůře (otáčíme se kolem dokola, nebo 
s gázou pobíháme a necháme ji vlát), až to kolíčky nevydrže-
ly a upadly. Prádlo vzlétlo do vzduchu. Chvíli letělo nahoru, 
pak zase dolů (vyhazujeme gázu do vzduchu a zase ji chytá-
me). Z okna to viděla starostlivá maminka. Vyšla ven do větru. 
Vítr foukal přímo proti ní (napodobujeme obtížnou chůzi pro-
ti větru). Už to skoro vypadalo, že ji to také odfoukne. Náhle 
se ale začal vítr zase utišovat a slábnout. Prádlo spadlo ma-
mince přímo do náruče. Ta ho odnesla a přikolíčkovala zpát-
ky na šňuru, kde si s ním pohrával už jen slaboučký vánek.“

Propojení s tématem
Děti se během dramatické činnosti učí vyjadřovat emoce 
a vžívat se do druhých lidí.

Použitá literatura a zdroje
Alíkoviny. Kdy se vánek změní ve vichr, vichřici či dokonce 
orkán?[Online]. Dostupné na http://alik.idnes.cz/kdy-se-va-
nek-zmeni-ve-vichr-vichrici-ci-dokonce-orkan-f9a-/alik-ali-
koviny.asp?c=A080127_kdysev_al

sousoší živlů
časová náročnost
20 minut.

Pomůcky
- 

Motivace
Jsou nám známy celkem čtyři živly: země, oheň, vítr a voda. 
Podle moudrosti dávných předků můžeme živly popsat ná-
sledovně. Země je tím, co dává ostatním živlům konkrétní 
formu, ale také je omezuje. Země je těžká, pevná a stabil-
ní. Vítr je živel, který zajišťuje rovnováhu a „zprostředková-
vá komunikaci“ mezi ohněm a vodou, je také považován za 
symbol veškeré komunikace. Tam, kde je voda, tam je i ži-
vot. Je totiž základním předpokladem k životu ať už se jed-
ná o déšť, který oživuje veškerou vegetaci, o životodárné 
záplavy, na kterých byl závislý Egypt, nebo o to, co pijeme, 
abychom nezemřeli žízní. Voda dává sice všemu život, ale 
bez ohně, a tím myslíme hlavně oheň v podobě slunečních 
paprsků, by život nemohl existovat. Ne nadarmo se říká, že 
květina potřebuje vodu a slunce (světlo). Stejně je na tom 
i člověk, protože potravu přeměňuje na energii. 

Popis hry / pravidla
Děti se rozdělí do skupinek a každá má za cíl ztvárnit jeden 
ze živlů. Domluví se, jak bude pohyb vypadat, když bude ži-

vel v „klidu“, a naopak, když bude „rozbouřený“. Učitel pak 
přijde ke každé skupině a snaží se poznat, o jaký živel jde. 
Zkouší i sílu živlu tím, že do něj například zafouká. Sku-
pinky mohou prezentovat pohybem svůj živel také postup-
ně. Ostatní děti skupinku pozorují a snaží se opět uhodnout, 
o jaký živel jde. 
Při této aktivitě trénujeme řeč těla. Zkoušíme komunikovat 
beze slov. Je to těžší, nebo se vám to zdá lehčí než pomo-
cí slov? Jak dobře jsme porozuměli tomu, co ostatní před-
vádějí?

Použitá literatura a zdroje
Živly. [Online]. Dostupné na http://www.carodejnik.szm.com/
zivly.htm

narození vydry – voda
časová náročnost
15 minut.

Pomůcky
Karimatky, bublifuk, obrázek, na kterém je nakreslený pytlák.

Úvod
Vydří mláďata po narození váží jen 80 – 100 g, mají srost-
lá víčka a uzavřené vnější zvukovody. Zpočátku se řídí pou-
ze čichem a hmatem, které je dovedou k matčiným strukům 
a velice výživnému mléku. Úplné samostatnosti dosahují vy-
dřata přibližně ve stáří 13 měsíců, kdy matku opouštějí. Jaké 
to asi je být malá vydra, si můžeme s dětmi vyzkoušet při ná-
sledující dramatizaci.

Popis hry / pravidla
Děti si lehnou do klubíčka na karimatku. Učitel vypráví pří-
běh a je do něj sám zapojen.
 „Představte  si,  že jste malé vydřičky, které se právě naro-
dily mamince vydře v noře u horského potoka. Když se malá 
vydra narodí, je slepá (děti mají zavřené oči) a také skoro 
nic neslyší (děti si přikryjí uši rukama). Jenom leží v pelíš-
ku a občas přijde máma vydra a malé vydřičky se od ní napi-
jí mlíčka. Jak spinkají a pijí mlíčko, pomalu rostou a jednoho 
dne začnou pořádně slyšet (děti sundají ruce z uší). Potom 
se stane zázrak. Otevřou oči a navzájem se vidí (děti ote-
vřou oči). Pomalu si začínají uvědomovat pacičky, čumáček, 
zkouší se postavit na nohy (děti se dotýkají svých rukou, no-
hou, obličeje). Zatím jsou slabé a malinké, a tak se batolí po 
noře, která jim pomalu začíná být těsná (děti lezou po čty-
řech). V noře ale nejsou samy, jsou tam i jejich sestřičky a 
bratříčci. Malé vydry se očichávají a tulí se jedna ke druhé. 



Poznámky:......................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................... ........................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

16

Přeci jenom je jim chvílemi zima. Maminka jim stále dává pít 
mlíčko. Pak jednoho dne jsou malé vydry už dost silné a od-
vážné a vyjdou z nory ven (děti vstávají). A tam je to báječ-
né. Malé vydry dovádějí, ale také se učí. Snaží se chytat ry-
bičky (učitel začne mezi děti foukat bubliny z bublifuku, děti 
se snaží bubliny popraskat). Vydry se ale musí mít na pozo-
ru, protože k potoku přišel pytlák (učitel ukáže obrázek pyt-
láka). V tu chvíli se musí vydry přestat hýbat. Pytlák chvíli 
vydry hledá a pak odejde (učitel začne opět foukat mezi děti 
bubliny a ty je opět chytají, tuto část opakujeme podle zájmu 
dětí). Nakonec se vydry dostatečně vyřádily a unavily. Vrá-
tily se do nory. Lehly si a usnuly (děti se schoulí do klubíč-
ka). A v noci se jim zdál sen o dobrodružstvích, která na ně 
další den čekají.“

Použitá literatura a zdroje
CEA Sluňákov – archiv výukových programů
Český nadační fond pro vydru. Vydra říční. [Online]. Dostup-
né na http://www.vydry.org/index.php?categoryid=267

Kdo sedí za plachtou?
časová náročnost
10 minut.

Pomůcky
Plachta.

Úvod
Každý asi zná pocit, když po vás někdo něco rychle chce 
a vy si nemůžete vzpomenout na správné slovo nebo na od-
pověď, přestože to máte na jazyku. Většinou je to stresují-
cí. Podobná situace využitá ve hrách naopak působí stimu-
lačně, a můžeme si tak procvičit náš postřeh a rychlost naší 
reakce.
Níže popsaná hra je také vhodná pro rychlejší zapamatová-
ní jmen dětí.

Popis hry / pravidla
Děti se rozdělí na dvě družstva. Posadí se naproti sobě na 
podlahu a doprostřed mezi ně se natáhne plachta tak, že na 
sebe družstva nevidí. Pak vyberou děti z každého družstva 
jednoho zástupce, který si sedne přímo k plachtě. Následně 
se plachta pustí na zem. Úkolem předsunutých hráčů je co 
nejrychleji říci jméno toho, na koho se dívají. Ten, kdo řek-
ne jméno později, přechází do družstva toho, kdo vyhrál. Na 
konci hry všichni sedí na jedné straně plachty a jsou členy 
vítězného týmu.

teoreticKá část
Obecný vhled 
do problematiky
Komunikace je společenský proces, v rámci kterého dochází 
mezi jedinci k vzájemné verbální i neverbální výměně infor-
mací. Obecně platí, že si nikdy nesdělujeme pouze holá fak-
ta. V interakci totiž hraje roli nejen obsah sdělení, ale i jeho 
forma, tj. jak a v jaké situaci něco říkáme. Mezi účastníky ko-
munikace (např. mezi učitelem a dětmi) platí, že není mož-
né nekomunikovat – vždy něco sdělujeme, neboť i odmít-
nutí komunikace je forma sdělení. Není možné nijak se ne-
tvářit – když něco sdělujeme, vždy se přitom nějak tváříme, 
gestikulujeme, pracuje s tělem, čímž prozrazujeme, jaký po-
stoj máme k tomu, co říkáme, i k adresátovi sdělení. Dále si 
sdělujeme např. své sebepojetí, kvalitu našeho vzájemného 
vztahu, rovněž i pravidla našeho vzájemného styku, vzájem-
né žádosti, přání, očekávání apod. 
Skupina dětí, která badatelsky pracuje, by si měla vyrobit 
společně vlastní pravidla, která si odsouhlasí. Každý by si 
měl do pravidel promítnout to, co je pro něj důležité. Společ-
ně si poté všichni vyberou 5 – 10 pravidel, kterými se budou 
řídit. Doporučujeme jejich ztvárnění piktogramy. Pravidla by 
měla být na místě, kde si je může každý prohlédnout a připo-
menout. Pro pohodu ve skupině jsou velmi důležitá.

Příklad pravidel pro badatelsky vedenou výuku 
• Dodržuji svou roli.
• Spolupracuji s ostatními.
• Naslouchám jiným názorům.
• Neruším ostatní skupiny.
• Dodržuji dohodnutá pravidla.
• Pracuji obezřetně (tak, abych neublížil sobě ani ostatním).

Zajímavosti
Komunikace v sobě obsahuje rozmanité druhy interakce 
mezi lidmi. Úspěšnost strategie badatelsky orientovaného 
vzdělávání se odráží v komunikačních dovednostech všech 
účastníků edukačního procesu, které jsou tak jeho podstat-
ným pilířem. Pro připomenutí níže uvádíme výčet těch nej-
důležitějších druhů komunikace.
Druhy komunikace mezi lidmi
• verbální (slovní) – jazykové projevy, v nichž je důležitý obsah 

sdělení, tempo, tón řeči, modulace, srozumitelnost, atd.
• neverbální – tzv. „mluva těla“ (mimika, gestikulace, proxeni-

ka = vzdálenost mezi komunikujícími, posturologie – zabývá 
se postojem a uspořádáním těla člověka v prostoru)



Poznámky:......................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................... ........................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

17

• jednocestná – monolog
• dialog – symetrický (oba účastníci hovoří navzájem); asy-

metrický (jeden účastník hovoří k druhému)
• vertikální – komunikace nadřazeného a podřazeného (např. 

rodiče a děti, šéf a zaměstnanec)
• horizontální – komunikace ve stejné rovině (např. kamarádi)
• řetězová (šíření nějaké zprávy, např.  při hře „Tichá pošta“)
• ohnisková (přednášející – šíření zprávy z jednoho místa)
• kruhová (debata ve skupině, kroužku)
• formální – jen 1 téma, které je důležité a aktuální
• neformální – zahrnuty city a emoce, možnost jiných témat

rozšiřující zdroje a literatura
Pech Jaroslav. Řeč těla & umění komunikace. Praha: NS 
Svoboda, 2009. 978-80-205-0606-1.
Šeďová Klára. Švaříček Roman. Šalamounová Zuzana. Ko-
munikace ve školní třídě. Praha: Portál, 2012. 978-80-262-
0058-7.
Mareš Jiří. Křivohlavý Jaro. Komunikace ve škole. Brno: Ma-
sarykova univerzita, 1995. 80-210-1070-3.
 

BADATELSKY OriEnTO-
VAnÁ VýUKA (BOV)
Propojení tématu s reálným světem aneb 
proč se tím vlastně zabývat?
Poznatky, které získáváme z okolí, procházejí našimi smys-
ly, a jsou to tedy jakési  vjemy, které mozek dále zpracovává. 
Smysly jdou ruku v ruce s bádáním – aktivní činností. V sou-
časné pedagogice je kladen požadavek, aby bylo působe-
no na co nejvíce smyslů, jelikož vnímání je poté intenzivněj-
ší.  Badatelsky orientovaná výuka patří mezi soudobé tren-
dy ve vzdělávání  a je postavena právě na principu relativně 
samostatného poznávání skutečnosti jedincem prostřednic-
tvím aktivní činnosti. Badatelsky orientovaná výuka má vý-
znam nejen v tom smyslu, že dítě objevuje relativně samo 
skutečnosti, které si má osvojit, ale i v tom, že se učí nové 
skutečnosti aktivně poznávat, tj. učí se badatelsky myslet. 
Vědou není jen nahlížení tam, kde lidské oko bez mikrosko-
pu či teleskopu nedohlédne. Vědecké myšlení se uplatňu-
je všude tam, kde potřebujeme vědět, jak se co dělá a jak 
si poradit tam, kde neznáme řešení. Věda není jen vypočí-
tat příklad, ale je o úsilí a snaze dotáhnou novou myšlen-
ku a nápad ke konečné realizaci. Vědec nepotřebuje jen po-
čítač, ale potřebuje také dílnu, zkušebnu a šikovné ruce…

BOV krok za krokem
Učitel, který vzdělává podle principů badatelsky orientované 
výuky, má roli facilitátora –  průvodce, který při řešení pro-

blému vede jedince postupem obdobným, jaký je běžný při 
reálném výzkumu. Postup má následující fáze:
1. formulace hypotéz (jak co funguje, jakou to má roli ...);
2. konstrukce metod řešení (jak to zjistit ...);
3. získání výsledků (zjištěných metodikou, na které se děti 

s učitelem dohodly);
4. diskuse (co to znamená, co mohlo být jinak, co tomu říkají 

informace na webu a v literatuře…);
5. závěr (takhle to je, takhle by to mohlo být ...). 
Učitel, který pracuje podle principů badatelsky orientované 
výuky, umožňuje dětem, aby nové věci objevily samy. Děti 
se tak vydávají cestou skutečných badatelů, kteří se snaží 
ověřit platnost dosavadní teorie pomocí experimentu. 

Použitá literatura a zdroje 
http://www.pdf.upol.cz/fileadmin/user_upload/PdF/e-peda-
gogium/2013/epedagogium_3-2013.pdf

POKUSY
Proč plave citrón? – voda
časová náročnost
15 minut.

Pomůcky
Citrón, průhledná široká sklenice nebo akvárium, nůž, pr-
kýnko, voda.

Motivace
Dětem položíme otázku, proč si myslí, že některé předměty 
plavou a jiné ne. Nápady si poznačíme.

Popis aktivity 
celý experiment provádíme podle principů badatelsky ori-
entované výuky. 
1) Na začátku se zeptáme dětí, jestli si myslí, že citrón plave. Co 

se stane, když jej ponoříme do vody? Každé dítě může říct 
svou vlastní hypotézu. My vyslovíme hypotézu, že citrón plave.

2) Necháme děti přemýšlet o tom, proč asi citrón plave. Samy 
mohou navrhnout, jak provedeme experiment. (Může se 
stát, že děti přijdou s něčím naprosto novátorským. Nene-
chejme se zaskočit a pokud je to bezpečné, proveďme to 
podle jejich nápadu.).

3) Poté naplníme  akvárium vodou a citrón tam vložíme. Bude-
me se dívat, co se děje. Děti v této fázi spontánně komentují  
nastalou situaci.Citrón zůstane skutečně plavat na hladině.



Poznámky:......................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................... ........................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

18

4) Necháme děti znovu přemýšlet o tom, co způsobuje, že je 
citrón na hladině. Samy zkouší navrhnout zdůvodnění a ná-
pady, jak přinutit citón, aby se potopil.

5) Necháme děti, aby říkaly svoje nápady. Vybereme ty, které 
můžeme vyzkoušet. Vycházíme tedy ze zájmů dítěte. (Tato 
fáze je vyloženě experimentální. Doporučujeme mít v záso-
bě ještě pár dalších citrónů a k dispozici nástroje, pomůcky 
a další věci, které by se mohly hodit.).

možný scénář
Postupně citrón překrojíme na dvě půlky a jednu opět vložíme 
do vody. Půlka citronu opět plave. Takto pokračujeme až do 
chvíle, kdy nám zbyla 1/8 citrónu. Poté odkrojíme kůru citrónu 
a zjišťujeme, že se dužnina – ponořila. Na závěr si společně 
s dětmi připomeneme hypotézy, které děti říkaly na začátku. 
Tato fáze je velmi důležitá pro správnou konstrukci poznatků.

Úkol pro účastníky
Vyzkoušejte tento experiment i s jinými druhy ovoce. Oprav-
du všechno plave na hladině?

Vysvětlení
Kůra citrónu je pórovitá – obsahuje vzduch, který citrón nad-
náší. Pokud kůru odkrojíme, dužnina citrónu klesne ke dnu.

měli byste vědět
Je potřeba použít vždy čerstvý citrón. Starý plod nebo delší čas 
uchovávaný v ledničce nefunguje tak, jak bychom si přáli. Pro 
srovnání lze provést pokus i s tímto „nepovedeným“ citrónem a 
nechat děti přemýšlet nad tím, proč starý citrón neplave.

čistička vody – voda
časová náročnost
40 minut.

Pomůcky
Plastové láhve (dvě do skupinky), kávový filtr (filtrační papír), vata, 
gáza, písek, štěrk, oblázky, kameny nebo další materiál, tráva, (to, 
co děti přinesou), potravinářské barvivo, řezačka na plast.

Motivace
Vodu všichni potřebujeme. Dalo by se říct, že všechny rostliny 
a živočichové včetně člověka existují díky energii, kterou vytváří 
voda.V zájmu každého člověka je, aby pomohl udržovat na Zemi 
vodu čistou. V dnešní době už existují specializované čističky 
odpadních vod, které mají důmyslně propracovanou techniku 
čištění vody. Takovou jednoduchou čističku si můžeme připravit 
doma z materiálů, které jsou v našem okolí běžné a dostupné.

Popis aktivity 
1) Připravíme si jednu plastovou láhev, které uřežeme dno, 

a druhou plastovou láhev, které uřežeme vrchní část tak, 
abychom do ní mohli zasunout první láhev hrdlem dolů. 

2) Do láhve s hrdlem vložíme filtr a gázu (vatu) a vrstvíme ma-
teriál, který máme k dispozici.

3)  Snažíme se vrstvit materiál od nejjemnější struktury po nej-
hrubší (např.: písek, štěrk, malé kamínky, větší kamínky). 

4) Poté si připravíme znečištěnou vodu (např.: voda + hlína) 
a nalijeme do naší domácí čističky.

5)  Vodu můžeme i obarvit potravinářským barvivem. 
6) Necháme čístičku pracovat a poté ji společně s dětmi ro-

zebereme. Bude nás zajímat, jak čistou vodu získáme 
(Pozn. Voda odtéká do druhé láhve. Necháme si trochu 
špinavé vody, abychom ji mohli porovnat.). Prohlédneme 
si vatu a filtr.

obměna 
Vyrobíme různé čističky z různých materiálů a porovnáváme 
jejich účinnost. Zajímavá je například čistička z rostlinných 
částí (tráva, listy). Upozorníme děti na biologické – „přírod-
ní“ čištění vody. 

Úkol pro účastníky
Jak poznáme, jestli je voda pitná, nebo ne?

Vysvětlení
To, z jakého je naše domácí čistička ma-
teriálu, ovlivní účinnost filtrace. Tím, že 
s dětmi společně čističku rozebereme na 
jednotlivé části, můžeme vysledovat, kde 
přesně se zachytává nejvíce nečistot. 
Je vždy lepší kombinovat více materiálů 
a technik čištění tak, jak se to děje u re-
álných čističek vody.

měli byste vědět
Proces čištění probíhá ve třech stupních: mechanické před-
čištění, biologické čištění a dočištění. 
Mechanické předčištění má za úkol zbavit vodu hrubých ne-
čistot, např. dřeva, chlupů, písku, štěrku apod. Biologické 
čištění se provádí za pomoci mikroorganismů, které zajišťují 
vlastní biologické čištění díky schopnosti rozkládat přítomné 
nečistoty. Dočištění se používá tehdy, vyžadují-li okolnos-
ti vyšší nároky na čistotu vody. Jedná se především o fyzi-
kálně chemické procesy, například filtrace, odstranění dusí-
ku a fosforu. Nedílnou součástí čistíren je také takzvané ka-
lové hospodářství, kde dochází ke zpracování vzniklé pře-
bytečné biomasy, která může být vhodná například jako pří-
rodní hnojivo.



Poznámky:......................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................... ........................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

19

Karteziánek – vzduch
časová náročnost
15 minut (+ 15 minut doprovodná aktivita – zdobení láhve 
mořskými motivy).

Pomůcky
Víčko od propisky, plastelína (nebo modelovací  tvárná hmo-
ta), plastová láhev, voda, kancelářská sponka, barevné pa-
píry, pastelky, nůžky, lepidlo.

Motivace
Někteří z nás jako malé děti snili, že budou potápěčem, ně-
kteří dokonce četli knížku nebo viděli film „Dvacet tisíc mil 
pod mořem“ od Julese Verna. Potápěči se procházeli ve 
skafandru, který vynalezl kapitán Nemo, po mořském dně 
(Ocelová nádrž na vzduch, kterou byl skafandr vybaven, 
pojmula dost vzduchu na desetihodinový pobyt pod vodou.). 
V naší aktivitě si vyrobíme malého „potápníčka“, který nebu-
de mít ocelový skafandr, ale zato malou bublinku vzduchu, 
která dokáže to, že se „potápníček“ bude vynořovat a pono-
řovat. Jak na to?

Popis aktivity 
Celý experiment provádíme podle principů badatelsky orien-
tované výuky. Vzhledem k tomu, že jde o náročnější aktivitu, 
je zde možnost vyrobit si jednoho karteziánka – potápníčka 
dopředu a dětem ukázat, jak má celý experiment vypadat.
1) Nejdříve naplníme láhev vodou tak, aby byla téměř plná.
2) Necháme děti přemýšlet nad tím, jak by se potápníček – 

karteziánek dal vyrobit z pomůcek, které jim předložíme – 
víčko od propisky, kancelářská sponka, plastelína.

3) Nápady dětí poté zrealizujeme (Zde bude potřeba nápady 
usměrnit a dětem pomoci s řešením.).

Možný scénář: 
4) Na víčko od propisky zavěsíme sponku s kuličkou plastelíny 

a vložíme do láhve. 
5) Víčko by mělo „stát“, nikoliv ležet. 
6) Pokud se nám to nebude dařit, můžeme plastelínou zalepit 

víčko zespodu. 
7) Poté lahev zašroubujeme a oběma rukama mačkáme a po-

volujeme. Potápníček by měl plavat – klesat dolů a zase 
stoupat nahoru.

8) Společně s dětmi se vrátíme ke všem realizovaným nápa-
dům a řekneme si, proč nevyšly nebo naopak, proč byly tak 
úspěšné.

Úkol pro účastníky
S pomocí barevného papíru, nůžek, lepidla a pastelek si vy-
zdobte plastovou láhev tak, jako by to byl mořský svět.



Poznámky:......................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................... ........................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

20

Vysvětlení
Pod víčkem se skrývá bublinka vzduchu, 
která reaguje na tlak našich rukou. Když 
láhev zmáčkneme, tak se zvýší ve vodě 
tlak, který zatlačí na karteziánka. Ta troš-
ka vzduchu, co je v něm, se stlačí, prů-
měrná hustota karteziánka se zvětší, 
a proto klesá ke dnu. Snížením tlaku se 
ustaví původní stav, karteziánek stoupá. 

Malá změna tlaku nemá vliv na hustotu (objem) kapaliny, ale 
má velký vliv na hustotu (objem) plynu.

měli byste vědět
Karteziánek je praktickou ukázkou známého Archimédova zá-
kona: „Těleso ponořené v kapalině je nadlehčováno hydro-
statickou vztlakovou silou, jejíž velikost se rovná tíze kapaliny 
stejného objemu, jako je objem ponořené části tělesa“.

Polyakrylát sodný – voda
časová náročnost
15 minut.

Pomůcky
Jednorázové plenky nebo přímo polyakrylát sodný, miska, 
voda, malé  plastové láhve.

Motivace
Většina dnešních  maminek si nedokáže bez jednorázových 
plenek představit život. Napadlo vás někdy, jaká látka nebo 
materiál v plence může za to, že dětské plenky neprotečou? 
Co se skrývá uvnitř plenek?

Popis aktivity 
Na začátku si z plenek vypreparujeme polyakrylát sodný. (Po 
rozříznutí vrchní vrstvy se dostaneme „dovnitř“, kde se kromě 
materiálu podobnému vatě nachází i bílé malé krystalky po-
dobné soli, ty vysypeme z plenky ven.). Celý experiment pro-
vádíme podle principů badatelsky orientované výuky.
1) Předem přichystaný polyakrylát sodný dáme do misek. Na 

pět dětí stačí jedna miska. Do jedné misky bude potřeba po-
lyakrylát sodný asi ze tří plenek.

2) Ukážeme dětem plenku a řekneme jim, kde jsme vzali bílou 
hmotu, která je v jejich mističce.

3) Zeptáme se dětí, co si myslí, že se stane, když do misky 
s krystalky nalijeme vodu.

4) Necháme děti, aby řekly všechny svoje „nápady“ (hypotézy).
5) Poté je necháme, aby si ve skupině samy do misky přilily 

vodu. Ideální je, když děti přilévají vodu postupně a pozoru-

jí, jak voda mizí (Pozn. Vodu můžeme přilévat až do doby, 
kdy už polyakrylát žádnou neabsorbuje.).

6) Společně s dětmi probereme jejich prvotní hypotézy.

Úkol pro účastníky
Kde všude by se dalo vlastností polyakrylátu sodného využít?
Jakou chemickou látkou jsou naplněny malé sáčky, které se 
přidávají do krabic s botami? 

Vysvětlení
Polyakrylát sodný patří mezi tzv. super-
absorbenty. Superabsorbenty jsou poly-
mery, které mají výraznou schopnost ab-
sorbovat kapaliny – dochází ke zvětše-
ní jejich objemu, tzv. bobtnání. Padesá-
tinásobek hmotnosti superabsorbentu je 
přijat v případě použití 0,9% roztoku ku-

chyňské soli – podobně je tomu v případě absorpce lidské 
moči v dětských plenách.

měli byste vědět
Některé superabsorbenty jsou schopny přijmout až třistaná-
sobek pitné vody.  Polyakrylát můžeme použít rovněž k vý-
robě umělého sněhu jako dekorace.

Použitá literatura a zdroje
www.studiumchemie.cz. portál PřF UK na podporu výuky 
chemie na ZŠ a SŠ. Databáze chemických pokusů. Instant-
ní sníh.[Online]. Dostupné na http://www.studiumchemie.cz/
pokus.php?id=133

HrY
o kamenném srdci – země
časová náročnost
Samotná aktivita – 15 minut (předcházející aktivita – návště-
va hornicko-geologického pavilonu – 40 minut).

Pomůcky
Různé nerosty a horniny (kamínky, oblázky).

Motivace
Klasická pohádka Wilhelma Hauffa „Chladné srdce“ o chudém 
uhlíři Petrovi, který se narodil v neděli v pravé poledne začíná 
tím, že Petr získal právo setkat se s Lesapánem Sklenaříčkem, 
který mu hodlá splnit tři přání. Petr však touží jen po penězích 



Poznámky:......................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................... ........................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

21

a slávě. Neváhá kvůli tomu dokonce zaprodat své vlastní srdce 
a vyměnit je za kus chladného kamene. Avšak kamenné srd-
ce nemůže člověku přinést nic dobrého, a tak po počátečním 
oblouznění z nabytého majetku Petr záhy vystřízliví. A nebyla 
by to správná pohádka o srdci, kdyby právě láska nepomoh-
la Petrovi vrátit vše do správných kolejí. Nakonec svůj souboj 
se zlým lesním duchem Michlem vyhrává a získává zpět nejen 
srdce, ale i pokoru a lásku krásné Bětky. 

Popis hry / pravidla
Před touto aktivitou je více než vhodné, aby se děti měly 
možnost seznámit s různými druhy kamenů, které si učitel 
předpřipraví. Děti by měly mít možnost si je vzít do ruky, pro-
hlédlnout si je a zkusit je popsat (barva, povrch, jestli je přes 
ně vidět, jestli jsou těžké).
Pak přistoupíme k samotné aktivitě.
1) Děti si vyberou kámen, který se jim líbí nebo je jim něčím 

sympatický.
2) Necháme děti, aby si představily, že se stanou na chvíli krá-

lem ze země kamene, který si vybraly. 
3) Poté se děti ostatním představí a řeknou, za jakých okolnos-

tí se v jejich království lidské srdce promění v kámen (někdo 
zlobí, neříká pravdu, směje se ostatním, když se jim něco 
nepovede).

4) Společně pak vymyslí způsob, jakým se dá kamenné srd-
ce „napravit“ a co pro to musí člověk udělat. Necháme děti 
vymýšlet způsoby napravení: pohlazení, pochvala, obejmu-
tí apod.

5) Děti předvedou jedno po druhém způsob, jak napravit ka-
menné srdce.

teoreticKá část
Obecný vhled 
do problematiky
Badatelsky orientovaná výuka, kterou můžeme najít v cizí li-
teratuře pod pojmem „inquiry“,  je svým  charakterem pojata 
jako  vzdělávání, při kterém jsou vytvářeny  vhodné situace, 
které dítěti umožní jemu nové skutečnosti samostatně obje-
vovat a poznání aktivně konstruovat. Vychází tedy z novo-
dobého směru ve výuce – konstruktivismu.Bádání je podsta-
tou přírodních věd. Jde v prvé řade o to „přijít věci na kloub“ 
a o hledání pravdy. Badatelsky orientovanou výuku (BOV) je 
možno označit jako cíleně řízený proces vedoucí žáka k vy-
tváření dovednosti formulovat problém, kriticky experimen-
tovat, posuzovat alternativy řešení problémů, plánovat zkou-
mání, vyvozovat a ověřovat závěry a vytvářet modely studo-
vaných dějů.

Zajímavosti
Podle toho, jak je nastavena úroveň aktivit učitele a dětí při 
výuce, rozlišujeme celkem 4 úrovně BOV.
Úrovně BOV z hlediska vnějšího řízení procesu „bádání“ 
žáků:
1. Potvrzující bádání
Učitel: provede před dětmi experiment a děti jej zopakují.
2. Strukturované bádání
Učitel: vysvětlí dětem, jak bude  experiment vypadat a jaký 

bude výsledek, děti jej pak provedou.
3. Nasměrované bádání
Učitel: vysvětlí dětem, jak bude  experiment vypadat, děti jej 

provedou a samy vysvětlí, co je výsledkem.
4. Otevřené bádání
Učitel: dětem přiblíží problém, děti  navrhnou experiment, pro-

vedou jej a samy vysvětlí, co je výsledkem.
Sami se teď zamyslete nad jednotlivými úrovněmi BOV 
a zvažte, co je v mateřské škole reálné a co už nikoliv.

Použitá literatura a zdroje
Papáček Miroslav. (2010). Badatelsky orientované přírodo-
vědné vyučování – cesta pro biologické vzdělávání generací 
Y, Z a alfa? Scientia in educatione. 1, 1, 33–49.
Stuchlíková Iva. Didaktika biologie v České republice 2010 
a badatelsky orientované vyučování. Sborník příspěvků. 
O badatelsky orientovaném vyučování. s. 129 - 135 [Online]. 
Dostupné na https://www.pf.jcu.cz/stru/katedry/bi/DiBi2010.pdf
Dostál Jiří. Badatelsky orientovaná výuka jako trend soudo-
bého vzdělávání. In: E-Pedagogium: Nezávislý odborný ča-
sopis pro interdisciplinární výzkum v pedagogice. 2. vyd., 
2013, [Online]. Dostupné na: http://www.pdf.upol.cz/filead-
min/user_upload/PdF/e-pedagogium/2013/epedagogi-
um_3-2013.pdf
Maňák Josef. Aktivizující výukové metody. 2011 [Online]. 
Dostupné na: http://clanky.rvp.cz/clanek/c/O/14483/AKTIVI-
ZUJICI-VYUKOVE-METODY.html/

 

EVALUACE
co to je eValuace? 
Jedna z definic uvádí, že evaluace je proces porovnání cílů 
(žádoucího stavu) s výsledky (výsledného stavu). Tento pro-
ces má odpovědět na otázku, do jaké míry vzdělávání splni-
lo svůj účel. Když tuto definici aplikujeme na prostředí ma-
teřské školy, můžeme tím rozumět:
• proces zjišťování, do jaké míry se podařilo pedagogům 

zprostředkovat dětem nové znalosti, naučit je novým doved-
nostem nebo jim vštípit určité postoje

• proces zjišťování reakcí od „účastníků vzdělávání“ – dětí, na 
zvolené téma, formu, náladu, spolupráci atd…  



Poznámky:......................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................... ........................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

22

K čemu je eValuace Dobrá 
aneb Proč se tím VŮbec zabýVat?
Kromě toho, že si pedagog ověří, zda se mu podařilo na-
plnit, co si naplánoval, zjišťuje také, nakolik zvolené téma, 
jeho forma, délka a způsob podání bylo pro děti přijatelné, 
aby s touto informací mohl dále pracovat při sestavování vý-
ukových plánů. 
Dalším důvodem, proč proces evaluace neopomíjet, je, že 
učí děti sebereflexi, která je důležitá pro proces učení a po-
máhá jim uvědomit si lépe vše prožité a nově získané, své 
pocity a svou roli v tomto procesu.  
Provádíme-li takovýto komplexní proces od nastavení cílů 
k jejich vyhodnocení jednak z pohledu pedagoga, jednak 
z pohledu reakce dětí, můžeme hovořit o evaluaci. V pří-
padě, že se zabýváme „pouze“ zjišťováním reakcí dětí na 
to, jak se jim to líbilo, jak se jim pracovalo, jak to probíha-
lo a mnoho dalšího, používejme raději pojem (cílená) zpět-
ná vazba nebo reflexe.
Reflexe, zpětná vazba – prostě jakékoliv ohlédnutí za úče-
lem uvědomění si prožitého a nových poznatků z toho vyplý-
vajících, je nedílnou součástí procesu učení.  Přehledně to 
znázorňuje Kolbův cyklus učení:

Na co se ptát – aneb technika ČTYŘ P:
• Průběh (otázky směřujeme k popisu dění, případně na kon-

krétní události):
 - Jak probíhala aktivita? 
 - Překvapilo vás něco?
 - Co bylo nejzajímavější? 
 - Co stojí za zapamatování?
 - Stalo se něco neočekávaného?

• Pocity (otázky zaměřené na prožívání, dojmy a emoce, kte-
ré se s děním pojily):

 - Jaký je hlavní pocit po této aktivitě? 
 - Kdybyste měli svůj dojem vyjádřit jedním slovem, jaké by 

to bylo slovo?
 - Využití metafory a neverbální podstaty: kdybyste měli ten-

to zážitek přirovnat k barvě, písni, hudebnímu nástroji, jiné-
mu zážitku, k čemu byste to přirovnali?

 - Jak myslíš, že se cítili ostatní?

• Poznatky (otázky zaměřené na pochopení, poznání a odha-
lení souvislostí):

 - Proč (to nastalo, k tomu došlo…)?
 - Co se podle vás stalo? K čemu došlo?
 - Čeho jste si všimli?  
 - Jak se změnilo…?
 - Co vám pomohlo….?

• Příležitosti (zaměřujeme se na souvislost s budoucím cho-
váním a využitím):

 - Co nového jste se dozvěděli/ naučili?
 - Kde to můžete využít?
 - Co chcete dál prozkoumat?
 - Je něco, co teď budete dělat jinak? 

tiPY na KonKrétní tecHniKY eValuace VYuŽitel-
né V MŠ
1. Kouzelný předmět
 Jakýkoliv zajímavý předmět, který označíme za kouzelný. 

Jeho kouzlo spočívá v tom, že pouze ten, který drží kouzel-
ný předmět, může hovořit. Pomáhá nám uřídit diskusi, aby 
se děti nepřekřikovaly, nemluvily jen ty, které mluví vždycky. 
Způsob předávky kouzelného předmětu můžeme nechat na 
dětech (dají ho tomu, po kom chtějí, aby pokračoval), nebo 
předání řídí učitel (aby zajistil rovnoměrné zapojení dětí, 
nebo zapojení těch „mlčenlivějších“). 

2. Slunce
 Děti sedí v kruhu, každý drží v ruce konce provazů. Ty jsou 

uprostřed spojené (tvoří slunce s paprsky). Na provaz umís-
ťujeme kolíčky, které reprezentují počet zapojení do disku-
se. (Dle toho, jestli potřebujeme děti spíš usměrňovat, nebo 
motivovat k vyjadřování – stanovíme, zda počet kolíčků se 
rovná maximální, nebo minimální počet zapojení.).

KONKRÉTNÍ 
ZKUŠENOST

REFLEXE

GENERALIZACE

EXPERIMEN-
TOVÁNÍ - NOVÁ 

ZKUŠENOST

1. Konkrétní zkušenost – zážitek, hra, experiment, pokus nebo 
i náhodná situace, kterou prožijeme.

2. Reflexe – aktivní přemýšlení o prožitku, jeho významu, po-
pis děje, pojmenování a případné rozebrání jeho dílčích 
částí.

3. Generalizace – zobecnění, hledání teorií a myšlenek, které 
mohou být platné a využitelné i v jiných situacích. Hledání 
odpovědí na zásadní otázku: Co z toho plyne? 

4. Experimentování: testování nových myšlenek a teorií v no-
vých situacích. Vznikají tak nové zkušenosti, objevujeme 
nové skutečnosti. Kolbův cyklus začíná znovu. 



Poznámky:......................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................... ........................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

23

Další variantou je využití lana jako stupnice. Střed, kde jsou 
provazy spojené, představuje teplo (čím blíž slunci, tím větší 
intenzita záření). Konec, který děti drží, představuje chlad. 
Mohou měnit své umístění podél provazu (paprsku) podle 
toho, jak se chtějí vyjádřit k položené otázce. Například: Jak 
se Vám spolupracovalo? Jak jste se bavili? Jak jste se za-
pojili? 

3. Kamínky/ bonbónky
 Obdoba předešlé aktivity. Princip je stejný, místo uzlíků mají 

děti kamínky, které postupně odkládají. Dají se i nahradit ně-
jakou laskominou, kterou děti můžou po svém vstupu sníst. 

4. společný příběh
 Krátká rekapitulace pomocí jednoslovných komentářů. Há-

ček je v tom, že slova na sebe mají navazovat tak, aby tvo-
řila smysluplnou větu. Je vhodná spíše pro větší děti, které 
si dokáží naslouchat a navazovat na sebe.

 V případě, že návaznost jednoslovných odpovědí by byla 
náročná, necháme každého říci jednu jednoduchou větu.

5. Karty
 Jde buďto o proces náhodné volby, nebo možnost výběru. 

Záleží na tom, co aktivitou sledujeme a jaké karty máme 
k dispozici. 

 Jsou-li to obrázkové karty, které mohou vyjadřovat různé po-
city (radost x smutek, osamocení x součást kolektivu, zába-
va x nuda, zmatek x jasno… apod.) můžeme nechat děti vy-

brat dle jejich aktuálního rozpoložení a zeptat se, proč si ta-
kovou kartu vybraly.   

 Pokud jsou to karty, které mají „univerzální“ symboliku, do-
poručujeme náhodnou volbu. Může jít o karty s barvami, 
symboly počasí (slunečno, zataženo, deštivo…), pohádko-
vými postavami (princ/ princezna, ježibaba, drak…) nebo 
výrazy obličeje (veselý, smutný, neutrální). Otázky mohou 

být různorodé (viz příklady otázek na pocity, proces, poznat-
ky, příležitosti).  Například u karty s pozitivním významem 
mají pojmenovat něco, co se jim během aktivity líbilo a nao-
pak, u karty s negativním významem, co se jim nelíbilo. Pří-
klady dalších otázek použitelných u různých karet: Kdo měl 
dobré nápady? Kdo se postaral o dobrou náladu? Kdo po-
máhal ostatním? Tento typ zpětné vazby děti nutí, aby se 
zamyslely nad tím, co je jim předloženo, a nevyslovily první 
věc, která jim přijde na mysl.   

6. obrázkové leporelo
 Obdoba práce s kartami s tím rozdílem, že obrázky nemu-

sí mít „univerzální“ symboliku a může jít o jakékoliv obrázky 
vystříhané z časopisů. Učitel položí otázku a oslovené dítě/
děti hledají obrázek, který nejlépe vystihuje jejich odpověď. 
Mohou obrázek doprovodit krátkým komentářem. Připrave-
né obrázky je vhodné doplnit i několika čistými kartičkami 
pro případ, že by dítě nenašlo obrázek vystihující to, co po-
třebuje. V takovém případě jej může namalovat. 



Poznámky:......................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................... ........................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

24

 Pokud budeme obrázky lepit na papír, může vzniknout zají-
mavé leporelo nebo koláž, doplněné stručnými popisky. Mů-
žeme se takto ptát a zaznamenat „všechny 4P“: co jsme 
dnes dělali/ zkoumali, jak se nám to líbilo, co jsme se nové-
ho naučili a co plánujeme příště.

7. teploměr
 Teploměr můžeme namalovat na výkres nebo jen vyznačit na 

zemi přelomovou hranici „0“. Pomocí teploměru pak vyjadřuje-
me základní pocity. Buďto malujeme na výkres značky, nebo 
se postavíme „do tepla“ či „do zimy“, podle zvolené varianty vy-
jádření teploměru. „Pod nulou“ jsou pak pocity nelibosti a nad 
nulou naopak spokojenosti. Rychlých a jednoduchých otázek 
může být několik a děti mohou svou pozici měnit.

8. Potápěč
 Obdoba předchozí varianty. Teploměr je zde nahrazen ob-

rázkem s vodní hladinou (horní okraj) a s písčitým dnem 
(spodní okraj). Děti umísťují obrázek potápěče pod vodu. 
Čím hlouběji je potopen, tím lepší je hodnocení. Tento způ-
sob zpětné vazby vhodně doplňuje veškeré aktivity spojené 
s vodou.  

9. barevná škála/ semafor
 Každé dítě dostane k dispozici 3 kartičky (červená = špat-

ně, žlutá = napůl - normálně  a zelená = skvěle). Po skon-
čení aktivity na položenou otázku reagují kartičkami. Pokud 
chceme, aby se děti vzájemně neovlivňovaly, můžeme je 
posadit zády do kruhu a kartičky ukazovat takto. 

 Velmi pěknou variantou, vhodně doplňující polytechnic-
ky zaměřené aktivity, je nahrazení kartiček kuličkami (na-
příklad z papíru, ale můžeme využít jakékoliv již existující). 
Děti vhazují kuličky do nádob (odměrný válec/ váza/ skleni-
ce), a vzniká nám tak zajímavý měřicí přístroj. S kuličkami 
lze pracovat různě, např.:

 a. Každý má 3 kuličky (zelenou, oranžovou a žlutou, ale 
použije jen jednu, takovou, která nejlépe vystihuje odpověď 
na položenou otázku. Děti hodnotí jednu aktivitu, dostávají 
jednu otázku a k hodnocení mohou použít jen jednu kuličku. 
(Abychom mohli aktivitu snáze vyhodnotit, doporučujeme 3 
nádoby pro 3 barvy. Na závěr jednoduše porovnáme válce.)

 b. Každý má 3 kuličky. Jeho úkolem je použít všechny.  
Používáme tehdy, jestliže proběhlo více aktivit a nás zajímá, 
která děti zaujala nejvíc a která nejmíň. Válce označíme ob-
rázkem či symbolem vystihujícím aktivitu. Děti se musí roz-
hodnout, čemu dají „zelenou“ a čemu naopak „červenou“. 
Vyjadřují se postupně ke třem různým aktivitám nebo čás-
tem programu. Úloha dětí je těžší, musí srovnávat a vyhod-
nocovat, co se jim líbilo víc a co míň. 

 c. Další variantou je mít 3 kuličky stejné barvy a umožnit 
dětem přidělit aktivitě 0-3 kuličky. Hodnotíme jen jednu akti-
vitu a k ní jednu otázku. Je to varianta pro menší děti, které 
by mohly mít problémy s rozpoznáváním barev. Jednoduše 
řečeno, čím víc kuliček, tím větší spokojenost. 

10. Palec vzhůru
 Rychlé zjištění míry spokojenosti, porozumění, úspěchu ak-

tivit atd. Nastavíme si 3 polohy palce (nahoru, rovně a dolů), 
sjednotíme si význam a můžeme kdykoliv použít jako rychlý 
„barometr“. 

11. Pantomima
 Pomocí pantomimy děti vyjadřují své pocity. Můžeme také 

využít předem domluvených, jednoduchých signálů, napří-
klad pro radost, smutek, zlost, překvapení aj.

12. nedokončené věty
 Můžeme začít větu a požádat děti, aby ji dokončily.  Chce-

me-li si zpětnou vazbu k aktivitě uchovat nebo ji vizualizovat 
pro připomenutí, můžeme výroky zapsat. Příklady vět k do-
končení:

 - Nikdy bych si nemyslel/-a, že …
 - Pořád mám před očima ten moment, kdy …
 - Nejvíc mi pomohlo, když …



Poznámky:......................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................... ........................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

25

 - Nevěděl/-a jsem jestli …
 - Udělalo mi dobře, když …
 - Překvapilo mě, že …
 - Naštvalo mě, když …
13. SMSky
 Děti jsou s technikou kamarádi. Když je požádáte, aby 

o dnešním dni napsaly (nadiktovaly) krátkou SMS, určitě 
si s tímto úkolem budou vědět rady. Můžete limitovat počet 
slov nebo omezit délku na jednu větu.  

14. Pohlednice
 Obdoba předešlého způsobu vyjádření vhodná pro ty, kte-

ří raději malují než mluví. Zadání může znít: pohlednice pro 
babičku o dnešním dni ve školce aneb co nejbáječnějšího 
jsem dnes zažil/-a. Větší vážnost tomu dodáme, budeme-li 
malovat na pohlednicový formát a opravdu pohlednice ode-
šleme! 

15. Moje smysly
 Vyjadřovat se lze v tomto případě jak slovně, tak obrázkem. 

Aktivitu také lze pojmout jako nedokončené věty. Děti si mů-
žou smysl vybrat, ideálně podle toho, co pro ně bylo nejsil-
nější. Variantou je také skupinové zpracování – každá sku-
pinka = jeden smysl a jeden obrázek. 

 - Moje oči dnes viděly…
 - Moje uši dnes slyšely …
 - Mé ruce se dnes dotýkaly/ tvořily…
 - Můj nos dnes cítil …
 - Moje pusa dnes ochutnala …
 - Můj mozek/ moje hlava si dnes 
   všimla/ vymyslela/pochopila…
 - Moje srdce (se) dnes cítilo … 

Použitá literatura:
Reitmayerová Eva. Broumová Věra. Cílená zpětná vazba; 
metody pro vedoucí skupin a učitele. Praha: Portál, 2007. 
978-80-7367-317-8.
Prášilová Michaela. Tvorba vzdělávacího programu. Praha: 
Triton, 2006. 80-7254-712-7.



Poznámky:.............................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................



Metodika vznikla v rámci projektu Svět v pohybu CZ.1.07/1.3.00/48.0121.
Tento projekt je financován z ESF prostřednictvím OPVK  a ze státního rozpočtu ČR.

autorsky zpracovali: Mgr. Jana Přinosilová, Ing. Hana Hlaváčková, Mgr. Kateřina Jenešová

manažer projektu: Mgr. Sylva Štefanišinová

jazyková korektura: Mgr. Vlasta Tobolíková

odborná korektura: Mgr. Vlasta Tobolíková

Fotografie: Mgr. Kateřina Jenešová

ilustrace: MgA. Radka Križanová, Repronis s.r.o., Ostrava

layout a grafická úprava: Repronis s.r.o., Ostrava




